
 

 

 

 

見どころ満載の後期スタート 
校長 木下 雅雄 

 

多摩第一小学校に子どもたちの元気な声が戻ってきました。「パリオリンピック・パラリンピック」

「猛暑日の記録更新」等の話題が多く取り上げられた今年の夏でしたが、それぞれのご家庭で夏休

み中に得られた経験を学校生活の中で生かしながら、児童が成長していくことを心より願っており

ます。また、おやじの会の皆様にご準備いただき、８月２４日（土）２５日（日）に行われた「冒

険キャンプ」には、約１４０名の児童が参加しました。昨年度、日帰りキャンプとして復活しまし

たが、今年度は４年生以上の校内宿泊も行いました。参加者の安全にご配慮いただきながら運営く

ださいましたおやじの会、保護者、地域の皆様に感謝申し上げます。 

 

４月に行われた全国学力・学習状況調査（第６学年）の結果

の概要についてお知らせします。調査教科の国語・算数の平均

正答率について、全国及び東京都との比較は右表のとおりです。

児童質問紙と教科の平均正答率との相関関係として、国語では

「新聞や読書の頻度の高い児童」算数では「他の児童と対話的

に学んだり、様々な方法の解き方やもっと簡単に解く方法を考えたりする児童」の方が、正答率が

高い傾向にあるとの分析結果もあるようです。家庭での学習等への取り組ませ方の参考にしていた

だければと思います。学校でも今回の結果を日々の授業改善へ繋げてまいります。 

 

２学期制の本校では、９月１３日（金）に前期が終了します。４月から９月までの学習等の取組

を評価した通知表をお子様とご覧いただき、前期の頑張りを振り返るとともに、後期に向けた目標

をご家庭で話し合う機会をもっていただけると幸いです。 

９月１７日（火）から３月２４日（２５日は卒業式）までの約６か月の後期は、じっくりと学習

に取り組ませながら、「自ら考え行動できる児童」の育成を目指してまいります。１０月に運動会、

１２月に学年発表会、２月にたまわんぱーくを開催し、保護者・地域の皆様へ日頃の学習の成果を

発表する機会といたします。学校生活における児童の成長と課題をご家庭と共有できるよう、後期

の期間、１月を除く毎月１回学校公開（授業参観、運動会等）を設定しております。保護者の皆様

にはご都合に合わせて無理なくご参観いただければ幸いです。 

全国的な傾向として、不登校等の児童・生徒の増加が大きな課題となっております。夏休み明け

のお子様の様子から心配なことなどございましたら、いつでも担任や学校へご連絡ください。引き

続き学校の教育活動へのご支援をお願いします。 

 

※平均正答率の比較 

◎＋３ｐ～、○０p～＋３ｐ、▼０ｐ～－３ｐ 

教科 全国との比較 東京都との比較 

国語 ◎  〇 

算数  ◎  〇 

 

 

 

 

多摩第一小 
学校だより 

http://schit.net/tama/estamadaiichi/  

令和６年度  ９月号 

多摩市立多摩第一小学校

Ｎｏ５ 

 

【全国学力学習状況調査より】 

http://schit.net/tama/estamadaiichi/


 

 

★・・・スクールカウンセラーの勤務日 

◆・・・放課後子ども教室のある日 

●・・・地域未来塾のある日  

【火曜日】２年２：３０～３：００ ４・５年３：１０～３：４０  

【木曜日】１年２：３０～３：００ ３・６年３：１０～３：４０ 

※9月24日（火）は全校5時間授業のため、４・５年生も２：３０～３：００に実施します。 

 

 

 

 

 

 

＜９月の行事予定＞ 

９月 ２日（月）前期後半始 給食始 

         水泳（１年・２年・３年・６年） 

    ４日（水）委員会 

    ５日（木）ハッピー班遊び 

★   ６日（金） 

    ９日（月）４時間授業 

●  １０日（火） 

   １１日（水）特別時程 ４時間授業 

         避難訓練（一斉下校） 

●  １２日（木）イチリンピック  

         小児生活習慣病予防健診（５年） 

★  １３日（金）前期終業式 

   １７日（火）後期始業式 

   １８日（水）クラブ 

中学生による職場体験始（～２０日） 

★  ２０日（金）学校授業公開 

        （１～３年５校時、４～６年５・６校時） 

   ２１日（土）特別時程 学校授業公開  

道徳授業地区公開講座 

●  ２４日（火）５時間授業 

●  ２６日（木）遠足（２年） 

★  ２７日（金）５時間授業 交通安全教室（１年） 

   ３０日（月）４時間授業 

＜１０月の行事予定＞ 

●１０月 １日（火） 

     ２日（水）委員会 

★    ４日（金） 

●    ８日（火） 

     ９日（水）クラブ 

●   １０日（木） 

★   １１日（金） 

    １５日（火）教育実習始（～１１/８） 

◆   １６日（水）特別時程 ４時間授業 

    １８日（金）運動会前日準備（６年５校時） 

    １９日（土）運動会 

    ２１日（月）振替休業日 

    ２３日（水）特別時程 ４時間授業 

          就学時健診 

★   ２５日（金） 

    ２８日（月）イチリンピック 

          読書週間（～８日） 

    ２９日（火）遠足（１年） 

    ３０日（水）４時間授業 

    ３１日（木）脊柱側弯検診（５年） 

９月の生活目標 
落ち着いて生活しよう 

９月の保健目標 
けがを予防しよう 

＜道徳授業地区公開講座について＞ 

 
９月２１日（土）に道徳授業地区公開講座を下記の通り実施します。地域の皆様もぜひご参加ください。 

【道徳授業】 

１校時：５・６年生 ２校時：１・２年 

３校時：３・４年、弁護士による授業６年 

【講演会・意見交換会】１１：１５～１２：００（体育館） 

昨年度参加された方から「ぜひもう一度お話をお聞きしたい。」というご意見をいただき、昨年度同様、

弁護士の方に講師をお願いし、ご講演いただく予定です。 


